

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO³

1. OBJETO

1.1. Registro de Preços de artigos de cama, mesa, banho e rouparia de uso Hospitalar e Bloco Cirúrgico, para a Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do Município de Toritama-PE, conforme especificação e quantitativo contidos abaixo.

1.1.1. **Esta licitação está reservada exclusivamente à participação de microempresa, empresa de pequeno porte e empresário individual de responsabilidade limitada, conforme determina o art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, conforme redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014:**

2. DOS QUANTITATIVOS E DAS DESCRIÇÕES

2.1. Os itens a serem adquiridos, as formas de apresentação e as quantidades estimadas, estão descritos abaixo:

CAMA, MESA E BANHO - BLOCO CIRÚRGICO							
ITEM	SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	7693	-	BATA - para uso hospitalar, para pacientes de cirurgia e de aleitamento, na cor verde liso, com 67% algodão e 33% poliéster, resistente a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, bata aberta nas laterais ligando a parte da frente com as costas, textura encorpada e de boa aparência. Tamanhos M, G, GG e XG. Serigrafada com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	200	R\$ 31,13	R\$ 6.226,00
2	7694	-	CAMISOLA - fibra mista c/33% algodão e 67% poliéster, gramatura 160g/m2, textura encorpada boa aparência, com abertura nas costas, cor verde claro, serigrafada, manga curta, tipo hospitalar, apresente solidez ao cloro e resistência a múltiplas lavagens. Diversos Tamanhos. Serigrafada com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	100	R\$ 44,03	R\$ 4.403,00
3	7695	-	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada simples, medindo 1,60m x 1,60m sem fenestra. Cor: Verde bandeira Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	200	R\$ 105,08	R\$ 21.016,00

³ Simplificado no que diz respeito na transcrição das informações pertinentes a definição do objeto do certame.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA-PE

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 - CNPJ: 11.073.548/0001-88

4	7697	-	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada dupla, medindo 1,00m x 1,00m sem fenestra. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	200	R\$ 63,76	R\$ 12.752,00
5	7698	-	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada dupla, medindo 70cm x 70cm sem fenestra. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	200	R\$ 43,94	R\$ 8.788,00
6	7699	-	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 1,90m x 1,60m, em tecido brim sarja 2/1, 100% algodão, com fenestra com medidas de 42cm, gramatura de 190g/m2. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	200	R\$ 81,00	R\$ 16.200,00
7	7700	-	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 80cm x 80cm, em tecido brim sarja 2/1, 100% algodão, com fenestra com medidas de 8cm a 10cm, gramatura de 190g/m2. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	100	R\$ 27,33	R\$ 2.733,00
8	7701	-	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 60cm x 60cm em tecido brim sarja 2/1, verde bandeira, 100% algodão, com fenestra 8cm a 10cm, gramatura 190g/m2. Cor: Verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	100	R\$ 24,96	R\$ 2.496,00
9	7702	-	CAPOTE DE USO HOSPITALAR - em brim pesado, na cor verde bandeira, 100% algodão, gramatura 320g/m2, sem serigrafia, manga longa, com punho sanfonado 100% poliéster, esterilizável com propriedades antibacterianas e antifúngicas, aberto nas costas, decote redondo, com fitas para amarrar cintura, com alça entre o dedo polegar. Conforme norma ABNT. Embalados por unidade. Tamanhos M, G, GG.	UNIDADE	100	R\$ 117,96	R\$ 11.796,00
10	7703	459468	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR - fabricado em espuma de poliuretano, com 12 cm de altura de densidade D33, com revestimento em material courvim (impermeável) resistente a água, com acabamento em costura e permite a usabilidade em ambos os lados. Cor: Azul e com medidas mínimas de: 1,88m X 0,88m. O Colchão é antialérgico antiácido e antifungo.	UNIDADE	50	R\$ 475,45	R\$ 23.772,50
11	7704	-	CONJUNTO PARA CENTRO CIRURGÍCO - Conjunto de roupa privativa, em brim leve, 100% algodão, gramatura 210G/M2, jaleco manga japonesa, decote redondo, 2 bolsos inferiores, calça tipo pijama, com elástico 3cm de largura na	UNIDADE	200	R\$ 63,39	R\$ 12.678,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA-PE

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 - CNPJ: 11.073.548/0001-88

			cintura e cordão para ajustar na cintura. Cor: Verde bebê. Tamanhos M, G, GG. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Conforme norma ABNT. Embalados por unidade.				
12	7705	-	LENÇOL INFANTIL BERÇO – sem elástico, com 50% em algodão e 50% em poliéster, com medidas mínimas: 1m x 1,50m, resistente ao processo de lavagem industrial e hospitalar, acabamento com barra simples. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	UNIDADE	37	R\$ 28,53	R\$ 1.055,61
13	7706	613468	FRONHA - 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas 70cm de comprimento x 50cm de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama, Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados em plástico por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul. Embalados por unidade.	UNIDADE	150	R\$ 12,24	R\$ 1.836,00
14	7707	376440	JALECO MANGA COMPRIDA - sendo: jaleco com mangas longas unissex em tecido Oxford 100% poliéster na cor branca; 03 bolsos dianteiros, cinta nas costas, no bolso dianteiro lado esquerdo, a logomarca em bordado-conforme layout- da unidade do profissional; na manga direita, a logomarca em bordado - conforme layout- da Prefeitura de Toritama. Tamanhos: P/M/G/GG.	UNIDADE	150	R\$ 58,83	R\$ 8.824,50
15	7708	612168	JOGO DE CAMA LENÇOL CASAL 3 PEÇAS – Confeccionado em tecido 100% algodão, é composto por 01 lençol com elástico com medidas mínimas de 1,40m x 1,90m, 01 lençol superior sem elástico com medidas mínimas 2,20m x 2,47m, e duas fronhas com medidas de: 50cm x 70cm. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.	UNIDADE	20	R\$ 133,54	R\$ 2.670,80
16	7709	483489	LENCOL HOSPITALAR SEM ELÁSTICO – 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas 2,25m de comprimento x 1,40m de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama, Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.	UNIDADE	300	R\$ 39,74	R\$ 11.922,00
17	7710	459577	LENCOL COM ELÁSTICO – 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas de 1,90m de comprimento x 90cm de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama,	UNIDADE	150	R\$ 46,97	R\$ 7.045,50

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA-PE

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 - CNPJ: 11.073.548/0001-88

			Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.				
18	7768	459546	COBERTOR - composto de 68% de algodão, 32% poliéster, medidas mínimas 1,40m x 2,10m (L x C), tipo manta, solteiro na cor verde. Embalados por unidade. Com a logomarca bordada da Prefeitura de Toritama.	UNIDADE	100	R\$ 70,71	R\$ 7.071,00
19	7712	-	COBERTOR DUPLA FACE - composto de 100% acrílico antialérgico, com medidas mínimas medindo 1,70m x 2,10m, com a logomarca bordada da Prefeitura de Toritama.	UNIDADE	100	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
20	7713	459486	TOALHA DE BANHO - De medidas mínimas 80cm x 1,50m (largura x comprimento), na cor branca, 100% algodão com peso mínimo 450gr, em felpa, encorpada e de boa aparência, resistência ao cloro e a múltiplas lavagens, fio penteado. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura Toritama. Embalados por unidade.	UNIDADE	150	R\$ 36,20	R\$ 5.430,00
21	7714	450227	TOALHA PARA MESA DE REFEIÇÃO - Adequada para mesa retangular, com costura nas bordas, com material 100% Oxford, com medidas mínimas de 1,45m X 3,20m.	UNIDADE	30	R\$ 38,45	R\$ 1.153,50
22	7715	607597	TRAVESSEIRO TIPO HOSPITALAR - Travesseiro confeccionado com refil de flocos de espuma, capa impermeável, antialérgica, com reforço em malha de poliéster, e zíper na largura. Medidas Mínimas, 50cm X 70cm.	UNIDADE	150	R\$ 46,87	R\$ 7.030,50

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 181.834,91 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos.)

3. PRAZOS

- 3.1 O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a **60 (sessenta) dias corridos**, contado a partir da data da sua apresentação, que ocorrerá no dia da sessão de abertura deste certame licitatório.
- 3.2 O prazo de vigência do Registro de Preços **será de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços, observado as disposições contidas no Decreto Municipal nº 269/2024, como nas demais normas legais pertinentes.
- 3.3 No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderão ser renovados os quantitativos, até o limite do quantitativo original, conforme § 1 do artigo 12 do Decreto Municipal nº 269/2024.
 - 3.3.1 O prazo de vigência do(s) Contrato(s) será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 3.4 A(s) licitante(s) vencedora(s) será(ão) convocada(s) para assinar(em) o(s) instrumento(s) da Ata de Registro de Preços o que deverá(ão) fazê-lo no prazo máximo de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado a partir da data da convocação oficial, sob pena de decair o direito à contratação, conforme disciplinado no art. 14 do Decreto Municipal nº 269/2024 e demais normas legais pertinentes, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156, § 4º da Lei 14.133/2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA-PE

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 - CNPJ: 11.073.548/0001-88

3.5 O prazo para entrega do objeto deste Termo de Referência será de **até 15 (quinze) dias consecutivos**, contado da emissão da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.

3.5.1 A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de **até 5 (cinco) dias consecutivos**, contado do recebimento da solicitação de troca.

3.5.2 O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Contratante, no seguinte endereço: **Centro de Distribuição da Prefeitura de Toritama, situado na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Bairro Tavares Martins – Toritama-PE**, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00hs às 13:00hs, mediante agendamento através do e-mail: setorcomprastoritama@gmail.com.

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. As despesas com a execução do objeto desta licitação possui valor máximo total aceitável de **R\$ 181.834,91 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos.)**

4.2. Os recursos para a realização de despesas oriundas do objeto do presente Termo de Referência deverão ser mencionados no referido instrumento contratual ou documento equivalente, e serão alocados do seguinte elemento de despesa: 3.3.90.00.00 – Aplicações diretas:

Toritama/PE, 17 de fevereiro de 2025

Alba Rejane de Almeida Silva
Secretária Executiva
Secretaria Municipal de Saúde